
(ID: 4351) Beschluss RR B+E [Fundst. od. Gesch.-Nr.] 
 

 
1 

Beschlussesentwurf 2: Änderung des 
Verzeichnisses der solothurnischen 
Gemeinden 

Änderung vom [Datum] 

Der Kantonsrat von Solothurn 
gestützt auf Artikel 47 Absatz 1 der Verfassung des Kantons Solothurn (KV) 
vom 8. Juni 19861) 
nach Kenntnisnahme von Botschaft und Entwurf des Regierungsrates vom 
26. Juni 2023 (RRB Nr. 2023/1067) 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass Verzeichnis der solothurnischen Gemeinden vom 28. Okto-
ber 19972) (Stand 1. Januar 2022) wird wie folgt geändert: 

§  2 Abs. 1 
1 Im Kanton Solothurn bestehen folgende Einwohnergemeinden: 
c) Bezirk Bucheggberg 

14. Aufgehoben. 

§  4 Abs. 1 
1 Im Kanton Solothurn bestehen folgende römisch-katholische Kirchgemein-
den: 
b) Bezirke Wasseramt und Bucheggberg 

7.bis (geändert) Wasseramt West - Bucheggberg (Biberist, Biezwil, 
Buchegg, Drei Höfe: Ortsteile Heinrichswil und Hersiwil, Ger-
lafingen, Halten, Horriwil, Kriegstetten, Lohn-Ammannsegg, 
Lüsslingen-Nennigkofen, Lüterkofen-Ichertswil, Messen, Ober-
gerlafingen, Oekingen, Recherswil, Schnottwil, Unterramsern) 

§  5 Abs. 1 
1 Im Kanton Solothurn bestehen folgende christkatholische Kirchgemein-
den: 
a) Bezirke Solothurn, Lebern, Bucheggberg und Wasseramt 

                                                             
1) BGS 111.1. 
2) BGS 131.3. 



[Fundst. od. Gesch.-Nr.]  
 

 
2  

1. (geändert) Solothurn (Aeschi, Balm bei Günsberg, Bellach, Bi-
berist, Biezwil, Bolken, Buchegg, Deitingen, Derendingen, Drei 
Höfe, Etziken, Feldbrunnen-St. Niklaus, Flumenthal, Gerlafin-
gen, Günsberg, Halten, Horriwil, Hubersdorf, Hüniken, Kam-
mersrohr, Kriegstetten, Langendorf, Lohn-Ammannsegg, Lom-
miswil, Luterbach, Lüterkofen-Ichertswil, Lüsslingen-Nennig-
kofen, Messen, Oberdorf, Obergerlafingen, Oekingen, Rechers-
wil, Riedholz, Rüttenen, Schnottwil, Solothurn, Subingen, Un-
terramsern, Zuchwil) 

§  6 Abs. 1 
1 Im Kanton Solothurn bestehen folgende evangelisch-reformierte Kirchge-
meinden: 
b) Bezirk Bucheggberg 

3. (geändert) Messen (Bernische Gemeinden Fraubrunnen: Ort-
steile Etzelkofen und Mülchi, Rapperswil: Ortsteil Ruppolds-
ried; solothurnische Gemeinden Buchegg: Ortsteil Gächliwil, 
Messen) 

4. (geändert) Oberwil (Bernische Gemeinde Oberwil bei Büren; 
solothurnische Gemeinden Biezwil, Buchegg: Ortsteile Bibern, 
Gossliwil und Lüterswil, Schnottwil) 

II. 

Keine Fremdänderungen. 

III. 

Keine Fremdaufhebungen. 

IV. 

Diese Änderung tritt am 1. Januar 2024 in Kraft. 

Solothurn, ... Im Namen des Kantonsrates 
  
Susanne Koch Hauser 
Präsidentin 
  
Markus Ballmer 
Ratssekretär 

Dieser Beschluss unterliegt dem .... Referendum. 


